
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 138 del 12.07.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 138 del 12.07.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: PRIMA  ASSEGNAZIONE  SOMMA. REALIZZAZIONE CALENDARIO EVENTI ESTIVI 
2024.          

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici  del mese di luglio alle ore 14.15, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   196   del 08.07.2024 
 

 

Proponente:  Assessore Rosina FERRAROTTO 

 
 

Oggetto: PRIMA  ASSEGNAZIONE  SOMMA. REALIZZAZIONE CALENDARIO EVENTI 

ESTIVI 2024.          

 

 
Premesso:  

che l’Amministrazione Comunale si fa promotrice dell’organizzazione di manifestazioni di intrattenimento 

turistico, musicale, culturale, ludico e ricreativo, nella consapevolezza della capacità catartica, ma anche 

catalizzatrice di tali iniziative; 

che dette iniziative mirano non solo a rendere più gradevole il soggiorno dei turisti dimoranti o di passaggio 

ma, soprattutto, a valorizzare la cultura dei luoghi, la tradizione popolare, ricche di contenuti e di significati, 

che la nostra cittadina esprime; 

Considerato 

che tali iniziative contribuiscono in maniera pregnante a fare marketing territoriale e che ciò 

significa, in primis, prevalentemente, promuovere un prodotto particolare, quale: il territorio, ovvero 

l’insieme di quelle peculiarità (geografiche, storiche, artistiche, paesaggistiche, ecc.) che rendono un’area 

unica ed irripetibile. 

che un approccio moderno e manageriale della promozione territoriale, deve partire proprio dall’analisi delle 

risorse tangibili ed intangibili di un territorio, per definire strategie di promozione efficaci che rendano il 

territorio un prodotto di appealing, in grado di intercettare la domanda italiana ed internazionale. 

 

Considerato altresì che 

il cartellone estivo è volto precipuamente a supportare e valorizzare le feste religiose ricadenti sul territorio 

comunale, a promuovere eventi proposti da Associazioni Musicali, Socio Culturali e dalla Pro Loco Città di 

Naso che spaziano da momenti ludico ricreativi alla partecipazione di cabarettisti e cultori di vari generi 

musicali;  

 

Preso atto  

che in un paese a vocazione turistica, un’Amministrazione attenta e responsabile pone in essere tutte le 

occasioni di aggregazione di natura socio-culturale, affinchè convergano univocamente verso l’unico intento 

di promozione del territorio e di riqualificazione del centro cittadino; 

 

che per la realizzazione degli eventi programmati sono previsti una serie di interventi diversificati e 

frammentati che spaziano dall’assistenza tecnica, logistica, alle azioni promozionali, al pagamento dei diritti 

SIAE, al rimborso spese artisti, tecnici, all’allestimento servizi di assistenza, agli oneri assicurativi, alla 

comunicazione, ecc.; 

Che oltre alle spese per le prestazioni artistiche sono da considerare a carico dell’ente: 



 

 

SIAE, servizi artistico musicali con messa a disposizione di impianti Audio/Luci/accessori; servizio 

economale per spese organizzative minute; 

  

Considerato, pertanto di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area amministrativa, 

Servizio Turismo e Cultura, perché predisponga gli atti necessari per la realizzazione degli spettacoli con 

una Prima assegnazione somma per un importo di € 15.000,00; 

Visto l’art. 36, comma 2 e segg. del D.Lgs. n. 50/16 e D.L.gs n. 56/2017; 

Visto la delibera di C.C. n. 14 del 09.04.2019, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio 

corrente esercizio finanziario. 

Visto il D.L.gs 267/00 e s.m.i. 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia. 

Vista la L.R. 30/00 e s.m.i. 

Visto lo Statuto vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

Visto il bilancio esercizio in corso 

  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

  

Di assegnare per quanto detto in narrativa la somma di € 15.000,00 al Responsabile dell’Area 

Amministrativa f.f., servizio turismo e cultura, dell’Ente, imputandola sul corrente bilancio comunale, al 

fine di definire con appositi e successivi atti gli interventi necessari per la realizzazione del calendario estivo 

2024, di cui € 3.000,00 all’Economo comunale per programmazioni estive e spese organizzative minute sul 

corrente bilancio comunale, al fine di definire con appositi e successivi atti gli interventi necessari 

 

 

Il Proponente 

Assessore al Turismo ed alla Cultura 

f.to Rosina FERRAROTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• PRIMA  ASSEGNAZIONE  SOMMA. REALIZZAZIONE CALENDARIO EVENTI 

ESTIVI 2024.         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 08.07.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to   Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• PRIMA  ASSEGNAZIONE  SOMMA. REALIZZAZIONE CALENDARIO EVENTI 

ESTIVI 2024.         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 10.07.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15.07.2024 al 30.07.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. __12______ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 12.07.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 15.07.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


